
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 374  

del 08/10/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

N° 992 del  14 ottobre 2025 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE ORGANO TECNICO - PROGETTO 

PRELIMINARE DI VARIANTE PARZIALE N. 30/2025 REDATTA AI SENSI 

DELL’ART. 17 COMMA 5 E MODIFICA AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 

12 DELLA L.R. N. 56/’77 SS.MM.II. E LIQUIDAZIONE NOTA DI SPESA 

 
Premesso che 

il Comune di Borgo San Dalmazzo ha in itinere il procedimento per l’approvazione della Variante Parziale n. 

30/2025 redatta ai sensi dell’art. 17, comma 5 e modifica ai sensi dell’art. 17 comma 12, della L.R. n. 

56/1977 e s.m.i. relativa a diverse modificazioni cartografiche e/o normative al P.R.G.C. vigente, di cui gli 

elaborati del Progetto Preliminare sono stati predisposti dall’Architetto Fabio Gallo della Società Tautemi 

con sede in Cuneo e trasmessi in data 24/07/2025 e registrati al prot. n. 0018537 integrato con prot. n. 

0018538, 0018540,0018541 in pari data, e adottati con deliberazione consigliare n. 32 in data 30/07/2025; 

 

Ricordato che  

- con Delibera di Giunta n. 213 del 19/09/2019 era stato assunto un provvedimento in adempimento alla 

L.R. 14-12-1998 n. 40 e s.m.i., oggi revocata e sostituita dalla nuova legge regionale n. 13/2023 recante 

“Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e 

autorizzazione ambientale integrata", in vigore dal 4 agosto 2023; 

- inoltre la Regione, mediante la correlata DGR n. 14-8374 del 29 marzo 2024, ha emesso un 

provvedimento organizzativo interno inerente l’Organo tecnico di V.A.S., recante "Legge regionale 

1312023, articolo 5, comma 4. Approvazione della composizione dell'Organo tecnico regionale, di cui 

all'articolo 5, comma 1, della medesima legge regionale, e dell'organizzazione e delle modalità operative 

per l'espletamento delle procedure di competenza regionale nei procedimenti per la valutazione 

ambientale strategica (VAS) e per la valutazione d'impatto ambientale (VIA). 

- con medesimo provvedimento la Regione ha revocato la D.G.R. n. 21 - 27037 del 12 aprile 1999, della 

D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008 e della D.G.R. n. 26-7197 del 12 luglio 2023" (pubblicazione sul 

B.U. n. 14 del 04 aprile 2024) 

- con Delibera di Giunta n. 161 del 30/06/2022 l’Amministrazione ha confermato e prorogato l'attuale 

Organo Tecnico di VAS così come precedentemente istituito con D.G. n. 213 del 19.09.2019; 

- con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio n. 836 del 27/08/2025 è stato assunto 

l’impegno di spesa a favore dell’architetto Ettore Pennasso, dipendente del Comune di Dronero, 

individuato quale Organo Tecnico di V.A.S., per l'espletamento delle funzioni inerenti l’endo-

procedimento di Verifica di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di competenza comunale 

relativo all’approvazione della Variante Parziale n. 30/2025;  

 

Preso atto che  



- a seguito dell’adozione del Progetto Preliminare di variante V.P. N. 30/2025, lo stesso, comprensivo del 

documento di Verifica per l’Assoggettabilità alla V.A.S. è stato inviato a tutti gli Enti preposti alla fase 

di Verifica per l’Assoggettabilità alla V.A.S. (A.S.L., A.R.P.A. E Provincia) per l’acquisizione del parere 

ambientale ai sensi del comma 2, art.12 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i.; al fine di verificare 

l’assoggettabilità della variante alla fase di Valutazione; 

- che, con determina dirigenziale n. 1355 del 11/09/2025 trasmessa con nota n. 0079835/2025 del 

12/09/2025, e registrata al prot. com. n. 24387 del 12/09/2025 la Provincia di Cuneo-Settore Presidio del 

Territorio – Ufficio Pianificazione Territoriale ha ritenuto di escludere dalla procedura di V.A.S. la 

variante in argomento evidenziando alcuni rilievi di cui si è tenuto conto nella redazione del Progetto 

Definitivo; 

- che, con nota n. 79434 del 12/09/2025 e registrata al prot. com. n. 24424 del 12/09/2025, A.R.P.A. 

Piemonte Struttura Semplice _ Attività di produzione ha ritenuto di escludere dalla procedura di V.A.S. 

la variante in argomento evidenziando alcuni rilievi di cui si è tenuto conto nella redazione del Progetto 

Definitivo;  

- con nota prot. n. 0116777 del 04/09/2025 e registrata al prot. com. n. 21462 del 04/09/2025 l’A.S.L. 

CN1 Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica ha ritenuto di escludere dalla 

procedura di V.A.S. la variante in argomento, non evidenziando criticità;  

- la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Alessandria Asti e Cuneo non 

si è espressa facendo decorrere i termini temporali fissati ex legge; 

- i contributi dei soggetti con competenza in materia ambientale (Provincia di Cuneo, l’A.S.L. CN1 e 

l’A.R.P.A. Piemonte) sono stati inviati all’Organo Tecnico di verifica di V.A.S. da questo Servizio 

progressivamente e in ordine alla data di arrivo al protocollo comunale; 

 

Visti  

- il Provvedimento Finale dell’Organo Tecnico Comunale – Verbale n. 01/2025 in data 13.10.2025 e 

registrato al prot. n. 27163 del 13.10.2025 a firma dell’architetto Ettore Pennasso - come sopra 

individuato, nel quale in conformità ai pareri resi dai Soggetti competenti in materia ambientale, si 

ritiene di escludere dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) la Variante Parziale 

N. 30/2025;  

- la nota di debito dell’architetto Ettore Pennasso allegata prot. n. 0027287 del 14/10/2025;  

- Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché 

la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 

14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

- Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

- Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

- Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025 / 2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76  del 27/03/2025 e s.m.i.;  

 
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1) di approvare il Verbale dell'Organo Tecnico n. 01/2025 emesso in data 13.10.2025 e trasmesso al 

prot. comunale n. 27163 del 13 ottobre 2025 a firma dell’architetto Ettore Pennasso per la verifica 

preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Variante 

Parziale n. 30/2025 al P.R.G.C. allegato alla presente Determinazione; 

2) di escludere, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. la Variante parziale n. 30/2025 al 

P.R.G.C. in esame dal processo di Valutazione Ambientale Strategica per i motivi espressi nel 

verbale di cui sopra;  

3) di dare atto che le funzioni inerenti la fase di verifica di V.A.S di competenza dell’architetto Ettore 

Pennasso sono state espletate nell’anno 2025 di cui al Verbale dell’Organo n. 01/2025;  

4) di liquidare la somma di € 250,00 (fuori campo IVA) la nota di debito prot. n.0027287 del 

14/10/2025, a favore dell’Arch. Ettore Pennasso, C.F. PNNTTR69C09A124R dipendente del 

Comune di Dronero, per l'espletamento delle funzioni inerenti l’endo-procedimento di Verifica di 



Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di competenza comunale, relativo all’approvazione 

della Variante Parziale n. 30/2025;  

5) di dare atto che la spesa complessiva di euro 250,00 è imputata alla Missione 08, Programma 01 

Titolo 1 Macro-aggregato 103, voce di bilancio n. 3110/4/3, Anno di esigibilità 2025 e l’I.RA.P. ai 

sensi di legge per l’importo di € 21,25 viene imputata alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, 

Macro-aggregato 102, voce di bilancio 180/2/1, Anno di esigibilità 2025; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;  

7) di informare che, avverso il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia interesse, 

esperire ricorso al T.A.R. del Piemonte, entro 60 giorni dalla conoscenza dell'atto.  

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

Arch. Giorgia MARTINENGO 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


